

Зауваження та пропозиції до проекту постанови Правління Національного банку України “Про поступове вилучення з готівкового обігу монет номіналом 10 копійок та внесення змін до деяких нормативно-правових актів Національного банку України з питань обігу монет дрібних номіналів”

№ з/п	Норма оприлюдненого проекту акта Національного банку України (зазначається структурна одиниця проекту акта, до якого надаються зауваження та пропозиції та текст норми проекту акта)	Зауваження і пропозиції заінтересованих осіб	Обґрунтування зауважень і пропозицій заінтересованих осіб	Найменування юридичної особи / прізвище, власне ім'я, по батькові фізичної особи, яка надала зауваження і пропозиції	Ідентифікаційний код юридичної особи в Єдиному державному реєстрі підприємств та організацій України, електронна пошта юридичної особи / електронна пошта фізичної особи
1	2	3	4	5	6
1.	"1. Національний банк України з 01 липня 2018 року припиняє додатковий випуск у готівковий обіг монет номіналами 1, 2, 5 і 25 копійок, а з 01 жовтня 2025 року – монет номіналом 10 копійок (далі - монети дрібних номіналів). Монети дрібних номіналів перебувають в обігу до прийняття окремого рішення Правління Національного банку України про їх вилучення."	"1. Національний банк України з 01 липня 2018 року припиняє додатковий випуск у готівковий обіг монет номіналами 1, 2, 5 і 25 копійок, а з 01 квітня 2026 року – монет номіналом 10 копійок (далі - монети дрібних номіналів). Монети дрібних номіналів перебувають в обігу до прийняття окремого рішення Правління Національного банку України про їх вилучення."	Запропонований Національним банком строк виведення з обігу монет номіналом 10 копійок – з 1 жовтня 2025 року – потребує перенесення на більш пізній термін в зв'язку з необхідністю проведення значних технічних та організаційних доопрацювань. Зокрема, впровадження відповідних змін потребує: - перенесення строку дасть можливість учасникам готівкового обігу м'яко адаптуватися до нових умов без відчутного тиску на споживачів;	Юридична особа: АТ «УКРСИББАНК»	ЄДРПОУ: 09807750, (hanna.darahan@ukrsibbank.com)

			- значний обсяг технічних доопрацювань програмного забезпечення Банку для обробки касових операцій та звітності в частині внесення змін до логіки заокруглення сум розрахунків в готівковій формі; - внесення відповідних змін до внутрішніх нормативних документів Банку; - проведення тестування оновлених рішень; - підготовка персоналу та проведення навчання; - проведення інформування клієнтів Банку про нові правила готівкового обігу. Крім того, запровадження таких змін зараз ускладнюється з огляду на період масових відпусток відповідальних працівників Банку, що може негативно вплинути на своєчасність реалізації запланованих заходів. З огляду на викладене, пропонуємо перенести	
--	--	--	---	--

			строк виведення з готівкового обігу монет номіналом 10 копійок на 01 квітня 2026 року з урахуванням реалістичних строків підготовки всіх учасників готівкового обігу.		
2.	"4 ¹ . Юридичним особам незалежно від організаційно-правової форми та форми власності і фізичним особам, які здійснюють підприємницьку діяльність, з 01 жовтня 2025 року, у випадку відсутності монет номіналом 10 копійок, проводити заокруглення загальних у чеку сум розрахунків готівкою за товари (роботи, послуги) та загальних сум розрахунків в акті про видачу коштів чи іншому документі, що оформляється під час повернення коштів у разі повернення товару, за такими правилами: 1) сума, що закінчується від 1 до 24 копійок заокруглюється в бік зменшення до	"4 ¹ . Юридичним особам незалежно від організаційно-правової форми та форми власності і фізичним особам, які здійснюють підприємницьку діяльність, з 01 квітня 2026 року , у випадку відсутності монет номіналом 10 копійок, проводити заокруглення загальних у чеку сум розрахунків готівкою за товари (роботи, послуги) та загальних сум розрахунків в акті про видачу коштів чи іншому документі, що оформляється під час повернення коштів у разі повернення товару, за такими правилами: 1) сума, що закінчується від 1 до 24 копійок заокруглюється в бік зменшення до	Запропонований Національним банком строк виведення з обігу монет номіналом 10 копійок – з 1 жовтня 2025 року – потребує перенесення на більш пізній термін в зв'язку з необхідністю проведення значних технічних та організаційних доопрацювань. Зокрема, впровадження відповідних змін потребує: - перенесення строку дасть можливість учасникам готівкового обігу м'яко адаптуватися до нових умов без відчутного тиску на споживачів; - значний обсяг технічних доопрацювань програмного забезпечення Банку для обробки касових операцій та звітності в частині внесення змін до логіки заокруглення сум	Юридична особа: АТ «УКРСИББАНК»	ЄДРПОУ: 09807750, (hanna.darahan@ukrsibbank.com)

найближчої суми, яка закінчується на 00 копійок; 2) сума, що закінчується від 25 до 49 копійок заокруглюється в бік збільшення до 50 копійок; 3) сума, що закінчується від 51 до 74 копійок заокруглюється в бік зменшення до 50 копійок; 4) сума, що закінчується від 75 до 99 копійок, заокруглюється в бік збільшення до найближчої суми, яка закінчується на 00 копійок. Під заокругленням (округленням) слід розуміти математичну операцію, яка полягає в заміні числа в бік збільшення або зменшення з відповідною точністю. Заокруглення не є знижкою або надбавкою, рекламою або стимулюванням продажу товарів (робіт, послуг) у значенні цих термінів,	найближчої суми, яка закінчується на 00 копійок; 2) сума, що закінчується від 25 до 49 копійок заокруглюється в бік збільшення до 50 копійок; 3) сума, що закінчується від 51 до 74 копійок заокруглюється в бік зменшення до 50 копійок; 4) сума, що закінчується від 75 до 99 копійок, заокруглюється в бік збільшення до найближчої суми, яка закінчується на 00 копійок. Під заокругленням (округленням) слід розуміти математичну операцію, яка полягає в заміні числа в бік збільшення або зменшення з відповідною точністю. Заокруглення не є знижкою або надбавкою, рекламою або стимулюванням продажу товарів (робіт, послуг) у значенні цих термінів, визначених	розрахунків в готівковій формі; - внесення відповідних змін до внутрішніх нормативних документів Банку; - проведення тестування оновлених рішень; - підготовка персоналу та проведення навчання; - проведення інформування клієнтів Банку про нові правила готівкового обігу. Крім того, запровадження таких змін зараз ускладнюється з огляду на період масових відпусток відповідальних працівників Банку, що може негативно вплинути на своєчасність реалізації запланованих заходів. З огляду на викладене, пропонуємо перенести строк виведення з готівкового обігу монет номіналом 10 копійок на 01 квітня 2026 року з урахуванням реалістичних строків підготовки всіх учасників готівкового обігу.		
---	--	--	--	--

	визначених законодавством України."	законодавством України."			
3.	1 ¹ . Національному банку України, уповноваженим банкам, банкам України з 01 жовтня 2025 року розпочати вилучення з готівкового обігу монет номіналом 10 копійок.	1 ¹ . Національному банку України, уповноваженим банкам, банкам України з 01 квітня 2026 року розпочати вилучення з готівкового обігу монет номіналом 10 копійок.	Запропонований Національним банком строк виведення з обігу монет номіналом 10 копійок – з 1 жовтня 2025 року – потребує перенесення на більш пізній термін в зв'язку з необхідністю проведення значних технічних та організаційних доопрацювань. Зокрема, впровадження відповідних змін потребує: - перенесення строку дасть можливість учасникам готівкового обігу м'яко адаптуватися до нових умов без відчутного тиску на споживачів; - значний обсяг технічних доопрацювань програмного забезпечення Банку для обробки касових операцій та звітності в частині внесення змін до логіки заокруглення сум розрахунків в готівковій формі; - внесення відповідних змін до	Юридична особа: АТ «УКРСИББАНК»	ЄДРПОУ: 09807750, (hanna.darahan@ukrsibbank.com)

			внутрішніх нормативних документів Банку; - проведення тестування оновлених рішень; - підготовка персоналу та проведення навчання; - проведення інформування клієнтів Банку про нові правила готівкового обігу. Крім того, запровадження таких змін зараз ускладнюється з огляду на період масових відпусток відповідальних працівників Банку, що може негативно вплинути на своєчасність реалізації запланованих заходів. З огляду на викладене, пропонуємо перенести строк виведення з готівкового обігу монет номіналом 10 копійок на 01 квітня 2026 року з урахуванням реалістичних строків підготовки всіх учасників готівкового обігу.		
4.	"4 ¹ . Юридичним особам незалежно від організаційно-правової форми та форми	4 ¹ . Юридичним особам незалежно від організаційно-правової форми та форми	Пропонуємо видалити фразу «у випадку відсутності монет номіналом 10 копійок» -	Юридична особа: ТОВ "НоваПей"	ЄДРПОУ: 38324133, (office@novapay.ua)

власності і фізичним особам, які здійснюють підприємницьку діяльність, з 01 жовтня 2025 року, у випадку відсутності монет номіналом 10 копійок, проводити заокруглення загальних у чеку сум розрахунків готівкою за товари (роботи, послуги) та загальних сум розрахунків в акті про видачу коштів чи іншому документі, що оформляється під час повернення коштів у разі повернення товару, за такими правилами: 1) сума, що закінчується від 1 до 24 копійок заокруглюється в бік зменшення до найближчої суми, яка закінчується на 00 копійок; 2) сума, що закінчується від 25 до 49 копійок заокруглюється в бік збільшення до 50 копійок; 3) сума, що закінчується від 51 до 74 копійок заокруглюється в бік	власності і фізичним особам, які здійснюють підприємницьку діяльність, з 01 жовтня 2025 року, у випадку відсутності монет номіналом 10 копійок, проводити заокруглення загальних у чеку сум розрахунків готівкою за товари (роботи, послуги) та загальних сум розрахунків в акті про видачу коштів чи іншому документі, що оформляється під час повернення коштів у разі повернення товару, за такими правилами: 1) сума, що закінчується від 1 до 24 копійок заокруглюється в бік зменшення до найближчої суми, яка закінчується на 00 копійок; 2) сума, що закінчується від 25 до 49 копійок заокруглюється в бік збільшення до 50 копійок; 3) сума, що закінчується від 51 до 74 копійок	оскільки її наявність створює неоднозначність у трактуванні вимог. Зокрема, не зрозуміло, чи слід застосовувати різні підходи до заокруглення, якщо в одному пункті надання фінансових послуг у касирів різна наявність монет номіналом 10 копійок. Це може вимагати реалізації подвійного методу округлення в програмному забезпеченні, що є недоцільним в межах одного надавача послуг. Такий підхід ускладнить контроль за діями касирів та коректністю застосування методів округлення. Скасування цієї фрази забезпечить чіткість і однозначність у застосуванні оновлених вимог. Якщо ж метою НБУ є надання вибору надавачам платіжних послуг щодо методу округлення (в межах кас мережі, а не окремих кас), пропонуємо додати абзац: «Надавач платіжних послуг має право самостійно		
--	---	---	--	--

	зменшення до 50 копійок; 4) сума, що закінчується від 75 до 99 копійок, заокруглюється в бік збільшення до найближчої суми, яка закінчується на 00 копійок. Під заокругленням (округленням) слід розуміти математичну операцію, яка полягає в заміні числа в бік збільшення або зменшення з відповідною точністю. Заокруглення не є знижкою або надбавкою, рекламою або стимулюванням продажу товарів (робіт, послуг) у значенні цих термінів, визначених законодавством України."	заокруглюється в бік зменшення до 50 копійок; 4) сума, що закінчується від 75 до 99 копійок, заокруглюється в бік збільшення до найближчої суми, яка закінчується на 00 копійок; 5) або проводити заокруглення на власний розсуд до цілої гривні при розрахунку готівкою. Під заокругленням (округленням) слід розуміти математичну операцію, яка полягає в заміні числа в бік збільшення або зменшення з відповідною точністю. Заокруглення не є знижкою або надбавкою, рекламою або стимулюванням продажу товарів (робіт, послуг) у значенні цих термінів, визначених законодавством України. Надавач платіжних послуг має право самостійно обрати один із методів округлення,	обрати один із методів округлення, передбачених пунктами 4 або 4¹ Постанови № 25, та зафіксувати його у внутрішніх документах, відповідно до реалізації в програмному забезпеченні». Щодо доповнення пункту 4¹ підпунктом 5 — пропонуємо надати суб'єктам господарювання право здійснювати округлення до цілої гривні при розрахунку готівкою на власний розсуд. Це забезпечить справедливий і зручний підхід до оплати платіжних послуг для користувачів.		
--	--	--	--	--	--

		передбачених пунктами 4 або 4 ¹ Постанови № 25, та зафіксувати його у внутрішніх документах, відповідно до реалізації в програмному забезпеченні.			
5.	відсутній	"4 ² . Юридичним особам незалежно від організаційно-правової форми та форми власності і фізичним особам, які здійснюють підприємницьку діяльність, з 01 жовтня 2025 року, проводити заокруглення загальних у чеку сум розрахунків, здійснених безготівково (з використанням платіжної картки) за товари (роботи, послуги) та загальних сум розрахунків в акті про видачу коштів чи іншому документі, що оформляється під час повернення коштів у разі повернення товару, за такими правилами: проводити заокруглення на власний розсуд до цілої гривні.	Пропонуємо передбачити право суб'єктів господарювання встановлювати заокруглення вартості товарів/робіт/послуг для кінцевих споживачів за принципами математичного заокруглення суми в діапазоні від 10 копійок до цілої гривні на власний розсуд, при здійсненні розрахунку, незалежно від форми сплати (готівкою / безготівково). Зокрема – окремими пунктом визначити вимоги для заокруглення сум при безготівкових розрахунках (платіжною картою). Запровадження таких змін забезпечить справедливий і зручний підхід до оплати вартості платіжних послуг для користувачів.	Юридична особа: ТОВ "НоваПей"	ЄДРПОУ: 38324133, (office@novapay.ua)

		Під заокругленням (округленням) слід розуміти математичну операцію, яка полягає в заміні числа в бік збільшення або зменшення з відповідною точністю. Заокруглення не є знижкою або надбавкою, рекламою або стимулюванням продажу товарів (робіт, послуг) у значенні цих термінів, визначених законодавством України."			
--	--	---	--	--	--